
DECRETO N.  6366 Del 10/05/2022

Identificativo Atto n.   2255

PRESIDENZA

Oggetto

DETERMINAZIONI IN ORDINE AL BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A
SOSTEGNO DELL’ATTIVITA’ ORDINARIA DEI COMITATI/DELEGAZIONI REGIONALI E
DELLE  ASSOCIAZIONI/SOCIETA’  SPORTIVE  DILETTANTISTICHE  (ASD/SSD)  ANNO
2021 DI CUI AL DDUO N. 36 DEL 10/01/2022. APPROVAZIONE ESITI  ISTRUTTORIA
FORMALE E CONCESSIONE CONTRIBUTI.

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA SOSTEGNO AL SISTEMA SPORTIVO 

RICHIAMATI:
● la  l.r.  1°  ottobre  2014,  n.  26  “Norme per  la  promozione e  lo  sviluppo delle 

attività  motorie  e  sportive,  dell’impiantistica  sportiva  e  per  l’esercizio  delle 
professioni sportive inerenti alla montagna”;

● il Programma Regionale di Sviluppo della XI legislatura, approvato con DCR n. 
64 del 10 luglio 2018, aggiornato con nota del DEFR, approvato con D.G.R. n. 
XI/4934 del 29/06/2021 e nota di aggiornamento al Documento di Economia e 
Finanza  Regionale  –  NADFER  2021,  approvata  con  DGR  n.  XI/5439  del  29 
ottobre 2021;

● la  risoluzione  n.  51,  concernente  il  Documento  di  Economia  e  Finanza 
Regionale  2021,  approvata  con  Deliberazione  del  Consiglio  n.  XI/2064  del 
24/11/2021;

● la DCR n. 188 del 13/11/2018 “Linee guida e priorità di intervento triennali per la 
promozione dello Sport in Lombardia in attuazione della l.r. 1° ottobre 2014, n. 
26 (art. 3, comma 1)”; 

VISTA  la  DGR  n.  5604  del  30/11/2021  “Approvazione  della  misura  di  sostegno 
dell’attività dei comitati/delegazioni regionali e delle associazioni/società sportive 
dilettantistiche (ASD/SSD) anno 2021” con la quale:
● è stata approvata la misura relativa alla concessione di contributi a sostegno 

dell’attività ordinaria dei  Comitati/Delegazioni  regionali  e delle Associazioni/ 
Società Sportive Dilettantistiche (ASD/SSD) Anno 2021;

● è stata determinata in euro 2.000.000,00 la dotazione finanziaria destinata alla 
misura, con copertura sul capitolo 6.01.104.7853 “Trasferimenti alle associazioni 
sportive ed altri enti privati senza scopo di lucro per la realizzazione di iniziative 
relative  allo  sviluppo  della  pratica  e  della  cultura  sportiva”  dell’esercizio 
finanziario 2022;

● è stata prevista l’attivazione di due linee d'intervento così suddivise:
− Linea 1 “Comitati/Delegazioni regionali” per euro 100.000,00;
− Linea 2 “ASD/SSD Lombarde” per complessivi euro 1.900.000,00, di cui:

o Categoria  A:  euro  1.400.000,00  per  ASD/SSD  affiliate  a  Federazioni 
Sportive  Nazionali  (FSN),  con  ulteriore  riparto  su  base  territoriale  per 
provincia, sulla base dei dati forniti da CONI Lombardia;

o Categoria B: euro 400.000,00 per ASD/SSD affiliate a Discipline Sportive 
Associate (DSA) o ad Enti di Promozione Sportiva (EPS);

o Categoria  C:  euro  100.000,00  per  ASD/SSD  affiliate  a  Federazioni 
Sportive Paralimpiche (FSP), Federazioni Sportive Nazionali Paralimpiche 
(FSNP), Discipline Sportive Associate Paralimpiche (DSAP) o ad Enti  di 

1



Promozione Sportiva Paralimpica (EPSP);

RICHIAMATO  il  DDUO n.  36  del  10/01/2022  con  il  quale  è  stato  approvato,  in 
attuazione della citata DGR n. 5604/2021, il bando per la concessione di contributi 
a  sostegno  dell’attività  ordinaria  dei  Comitati/Delegazioni  regionali  e  delle 
Associazioni/Società Sportive Dilettantistiche (ASD/SSD) Anno 2021;

RICHIAMATO in particolare il punto C.2 del bando, che prevede quanto segue:
● Linea 1: la suddivisione della disponibilità finanziaria di euro 100.000,00 in base 

alle  domande  pervenute  e  ritenute  ammissibili,  fino  ad  esaurimento  del 
budget disponibile;

● Linea 2:
− la procedura di prequalifica automatizzata effettuata attraverso il sistema 

Bandi Online sui seguenti requisiti di ammissibilità:
o appartenenza a una delle categorie riportate al punto A.3 del bando;
o presenza della sede legale e/o operativa in Lombardia;
o iscrizione nel Registro CONI/CIP;

− l’assegnazione delle risorse tramite la procedura di sorteggio, così  come 
disposto dalla l.r. 1° febbraio 2012, n.1, art. 32 comma 2 bis lettera d), nel  
caso  in  cui  il  numero  delle  domande  ammissibili  a  seguito  della 
prequalifica superi la disponibilità finanziaria del bando;

VISTO  il decreto n. 3753 del 22/03/2022 con il quale, a seguito di problematiche 
rilevate  da  alcuni  soggetti  in  fase  di  presentazione  della  domanda,  si  è  reso 
necessario  effettuare  approfondimenti,  che  hanno  portato  a  rideterminare  la 
tempistica indicata nel bando così come segue: 

ATTIVITA’ TEMPISTICA

Procedura di sorteggio entro il 31/03/2022

Adozione provvedimento esiti sorteggio entro il 06/04/2022

Istruttoria formale
entro il 06/05/2022 (30 giorni dalla data di adozione del 
Provvedimento di approvazione esiti sorteggio)

Adozione provvedimento esiti istruttoria 
formale

entro il 11/05/2022

Verifica rendicontazione ed 
erogazione del contributo

entro 60 giorni dalla data di adozione degli elenchi dei 
soggetti ammessi a finanziamento a seguito di istruttoria 
formale

2



VISTO, altresì, che con DDS n. 3937 del 24/03/2022: 
● si  è preso atto delle n. 1.750 domande pervenute e che hanno superato la 

prequalifica automatizzata, effettuata attraverso il sistema Bandi Online;
● si  è  disposta  per  il  giorno  31/03/2022  la  procedura  di  sorteggio,  in  seduta 

pubblica, per le sole Categorie A e B della Linea 2 (complessivamente n. 1.727 
domande pervenute)  dato  che  l’ammontare  delle  domande ammissibili  a 
seguito di prequalifica ha superato la disponibilità finanziaria;

● non sono state ammesse al sorteggio n. 6 domande che hanno presentato 
spese per un importo inferiore a euro 500,00 e pertanto non raggiungono il 
valore minimo indicato per consentire l’erogazione del contributo (richiamate 
nell'Allegato 6, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento);

● sono  state  quindi  ammesse  al  sorteggio  n.  1.721  domande  sulle  n.  1.727 
pervenute;

● si è stabilito, così come previsto dalla DGR n. 5604/2021, che le domande non 
finanziate per esaurimento delle risorse sarebbero confluite in un elenco unico 
sottoposto, nella medesima giornata del 31/03/2022, a un successivo sorteggio 
volto  a  individuare  l’ordine  di  priorità  di  assegnazione  delle  risorse  non 
utilizzate,  fatta  salva  la  priorità  assegnata  all’integrazione  delle  pratiche 
finanziate parzialmente;

RICHIAMATO il DDS n. 4572 del 05/04/2022 con il quale sono stati approvati gli esiti  
delle procedure di sorteggio esperite in data 31/03/2022, dalle quali sono risultate 
ammissibili  a  finanziamento  complessivamente  n.  974  domande  sulle  n.  1.721 
ammesse a sorteggio e in particolare:
● sono state approvate le liste dei partecipanti, dei vincitori e dei restanti per:

− la Linea 2 Categoria A per provincia; 
− la Linea 2 Categoria B;

● si è dato atto che le domande finanziate solo parzialmente, con le risorse della 
categoria di appartenenza e oggetto di integrazione del contributo attraverso 
le risorse non utilizzate nella Linea 1 e Linea 2 Categoria C, sono state escluse 
dall’Elenco Unico delle domande non finanziate; 

● sono state approvate le liste dei partecipanti, dei vincitori e dei restanti per la 
Linea 2 A e B - Elenco Unico non finanziati;

● si  è  dato  atto  che  la  lista  “restanti”  dell’Elenco  Unico  definisce  l’ordine  di 
priorità di finanziamento delle domande nel caso in cui si rendessero disponibili 
ulteriori risorse a seguito di verifiche istruttorie, rinunce e/o economie;

CONSIDERATO  che le  domande risultate  finanziabili  sono  complessivamente  n. 

3



997, derivanti da: 
● n. 16 domande della Linea 1, non sottoposte a sorteggio;
● n. 974 domande risultanti vincitrici dei sorteggi, relativi alla Linea 2 Categoria A 

e B e alla Linea 2 A e B – Elenco Unico non finanziati, così suddivise: 
− n. 745 (Categoria A);
− n. 229 (Categoria B);

● n. 7 domande della Linea 2 Categoria C, non sottoposte a sorteggio;

DATO ATTO che il punto C.3.b del bando stabilisce che l’istruttoria formale sulle 
domande finanziabili,  consistente nella verifica dei requisiti di ammissibilità di cui 
al  punto  A.3  e  della  presenza  della  documentazione  di  adesione  e 
rendicontazione, sia espletata  entro  30  giorni  dalla  data  di  adozione  del 
provvedimento di approvazione degli esiti del sorteggio, avvenuta con il suddetto 
DDS n. 4572/2022;

DATO ATTO che l’istruttoria formale conclusa sulle n. 997 domande finanziabili  ha 
determinato i seguenti risultati:
● n. 996 domande ammesse e finanziate;
● n.  1  domanda  (Linea  2  Categoria  B  –  ID  3516021)  non  ammessa  per  la 

motivazione  riportata  nell'Allegato  6,  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente provvedimento;

CONSIDERATO che: 
● la non ammissibilità della suddetta domanda determina risorse non utilizzate 

pari a euro 2.000,00; 
● il  DDS  n.  4572/2022  stabilisce  che,  in  caso  di  mancato  utilizzo  delle  risorse 

disponibili e/o in presenza di economie, si procederà alla loro assegnazione ai 
soggetti  non  finanziati  tenendo  conto  dell’ordine  dell'Elenco  Unico  non 
finanziati – Lista restanti approvato con il medesimo DDS;

RITENUTO  quindi  di  non  ammettere  a  finanziamento  la  domanda  ID  3516021, 
utilizzando la somma di euro 2.000,00 come segue; 
• euro  1.862,56  per  integrare,  a  completamento  del  contributo,  la  prima 

domanda dell’Elenco Unico non finanziati – Lista restanti, risultata finanziabile 
solo parzialmente nell’Elenco Unico non finanziati – Lista vincitori;

• euro 137,44 per finanziare parzialmente un’ulteriore domanda secondo l’ordine 
delle domande presenti nell’Elenco Unico non finanziati – Lista restanti di cui al 
DDS n. 4572/2022; 

DATO ATTO  che le domande ammesse a finanziamento, tenendo conto anche 

4



della riassegnazione delle risorse non utilizzate, sono complessivamente n. 997 per 
un  importo  totale  pari  a  euro  2.000.000,00,  corrispondente  alla  completa 
disponibilità finanziaria del bando;

RITENUTO pertanto di approvare:
• gli esiti delle istruttorie formali con le n. 997 domande ammesse a finanziamento 

e  il  relativo  contributo  concesso,  per  un  importo  complessivo  pari  a  euro 
2.000.000,00,  suddivise per Linea 1 e Linea 2,  come da elenchi  allegati  che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e nello 
specifico:
− n.  16  domande  ammesse  a  finanziamento  per  Linea  1  – 

Comitati/Delegazioni regionali FSN (Allegato 1);
− n. 745 domande ammesse a finanziamento per Linea 2 FSN - Categoria A – 

organizzato per Province (Allegato 2);
− n.  229  domande  ammesse  a  finanziamento  per  Linea  2  DSA/EPS  - 

Categoria B (Allegato 3);
− n. 7 domande ammesse a finanziamento per Linea 2 CIP - Categoria C 

(Allegato 4);
• l’“Elenco  Unico  domande  non  finanziate”  (Allegato  5),  parte  integrante  e 

sostanziale  del  presente  provvedimento,  che  determina  l’ordine  di 
assegnazione delle  eventuali  ulteriori  risorse  disponibili,  secondo la  posizione 
estratta in fase di sorteggio;

• l'”Elenco  domande  non  ammesse”  (Allegato  6)  con  le  relative  motivazioni, 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DATO ATTO che, come indicato al punto C.4 del bando, l’importo del contributo 
viene arrotondato così come segue:
• all’unità  di  euro  inferiore  nel  caso  di  importo  dovuto  totale  con  decimali 

compresi tra 0 e 49;
• all’unità  di  euro  superiore  nel  caso  di  importo  dovuto  totale  con  decimali 

compresi tra 50 e 99;

RITENUTO inoltre:
• di procedere alla concessione del contributo ai soggetti ammessi e finanziati di 

cui agli Allegati 1, 2, 3 e 4, che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, per un importo complessivo di euro 2.000.000,00;

• di  demandare  a  successivi  provvedimenti,  in  considerazione  dell’elevato 
numero  di  beneficiari,  i  relativi  impegni  di  spesa  a  valere  sul  capitolo 
6.01.104.7853 “Trasferimenti alle associazioni sportive ed altri  enti privati  senza 
scopo di lucro per la realizzazione di iniziative relative allo sviluppo della pratica 

5



e  della  cultura  sportiva”  dell’esercizio  finanziario  2022,  che  presenta  la 
necessaria disponibilità di competenza;

DATO ATTO che i contributi, così come previsto dalla citata DGR n. 5604/2021 e dal 
DDUO n. 36/2022, in presenza di attività economica e di rilevanza non locale, sono 
concessi in applicazione del Regolamento della Commissione Europea n. 1407 del 
18/12/2013  relativo  all’applicazione  degli  artt.  107  e  108  del  Trattato  sul 
funzionamento  dell’Unione  Europea  agli  aiuti  “de  minimis”  con  particolare 
riferimento agli artt. 1 (Campo di applicazione), 2 (Definizioni - e in particolare il 
paragrafo 2.2 “Definizione di impresa unica”), 3 (Aiuti “de minimis”), 5 (Cumulo) e 6 
(Controllo), che si applica fino al 31/12/2023;

VERIFICATA,  pertanto,  per  i  soggetti  che  hanno  presentato  domanda  e  che 
svolgono attività economica di rilevanza non locale, l’ammissibilità del contributo 
ai sensi del citato Regolamento (UE) n. 1407/2013;

DATO  ATTO  di  aver  proceduto,  ai  sensi  dell’art.  14  del  D.M.  n.  115/2017,  alle 
verifiche propedeutiche alla concessione degli aiuti “de minimis”, con il supporto 
del Registro Nazionale Aiuti utilizzando la procedura informatica disponibile sul sito 
web del  registro,  e  ottenendo,  in  esito  alla  visura  aiuti  “de  minimis”,  il  relativo 
Codice Concessione RNA – COR, citato negli elenchi delle domande ammesse e 
finanziate, in ottemperanza alle finalità di cui all’art. 17 del D.M. n. 115/2017;

VISTA la l.r. 31 marzo 1978, n. 34 “Norme sulle procedure della programmazione, 
sul  bilancio  e  sulla  contabilità  della  Regione”  e  le  successive  modifiche  ed 
integrazioni  nonché  il  regolamento  di  contabilità  e  la  legge  regionale  di 
approvazione del bilancio dell’anno in corso;

VISTA la l.r.  7 luglio 2008, n.  20 “Testo Unico delle leggi  regionali  in  materia di  
organizzazione e personale” e le successive modifiche ed integrazioni, nonché i 
provvedimenti organizzativi della XI legislatura;

DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  rientra  tra  le  competenze  della 
Struttura  Sostegno  al  Sistema Sportivo  della  Direzione di  Funzione  Specialistica 
Sport e Grandi Eventi Sportivi;

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente riportate 
nel seguente dispositivo;

DECRETA

6



1. di non ammettere a finanziamento la domanda ID 3516021 per la motivazione 
riportata  nell'Allegato  6,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento;

2. di utilizzare la corrispondente somma di euro 2.000,00 come segue:
• per  integrare,  a  completamento  del  contributo,  la  prima  domanda 

dell’Elenco Unico non finanziati  –  Lista  restanti,  risultata finanziabile  solo 
parzialmente nell’Elenco Unico non finanziati – Lista vincitori;

• per finanziare parzialmente la prima domanda utile dell’Elenco Unico non 
finanziati – Lista restanti di cui al DDS n. 4572/2022; 

3. di approvare:
• gli  esiti  delle  istruttorie  formali  con  le  n.  997  domande  ammesse  a 

finanziamento  e  il  relativo  contributo  concesso,  per  un  importo 
complessivo pari  a euro 2.000.000,00 a valere sul  capitolo 6.01.104.7853 
dell’esercizio finanziario 2022, suddivise per Linea 1 e Linea 2, come da 
elenchi  allegati  che  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente provvedimento e nello specifico:
− n.  16  domande  ammesse  a  finanziamento  per  Linea  1  - 

Comitati/Delegazioni regionali FSN (Allegato 1);
− n. 745 domande ammesse a finanziamento per Linea 2 FSN - Categoria 

A – organizzato per Province (Allegato 2);
− n.  229  domande  ammesse  a  finanziamento  per  Linea  2  DSA/EPS  - 

Categoria B (Allegato 3);
− n. 7 domande ammesse a finanziamento per Linea 2 CIP - Categoria C 

(Allegato 4);
• l’“Elenco Unico domande non finanziate” (Allegato 5), parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, riportante la posizione estratta in 
fase di sorteggio, che determina l’ordine di assegnazione delle eventuali 
ulteriori risorse disponibili;

• l'”Elenco domande non ammesse” (Allegato 6) con le relative motivazioni, 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

4. di  rinviare  a  successivi  provvedimenti  l’assunzione degli  impegni  di  spesa  a 
favore dei soggetti ammessi a finanziamento di cui al precedente punto 3, in 
considerazione dell’elevato numero degli stessi;

5. di dare atto che, come previsto dal punto C.4 del Bando, entro 60 giorni dalla 
data  di  pubblicazione  degli  elenchi  dei  soggetti  ammessi  a  finanziamento 
verrà  effettuata  l’erogazione  del  contributo,  previa  verifica  della 

7



rendicontazione;

6. di  attestare che contestualmente alla data di  adozione del presente atto si 
provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013;

7. di pubblicare il presente provvedimento sul BURL e sul portale Bandi Online.

LA DIRIGENTE

ANNA  ROSSI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

8


